

Jesús Carpio Ojeda

Dirección: Av. Javier Prado Oeste 650 – Lima 17
Teléfono: 01 - 9977 82597
E-mail: j.carpio@ieee.org



RESUMEN

MBA e Ingeniero Electrónico con conocimientos en Organización y Dirección de procesos empresariales. Experiencia en planificación estratégica, gestión de proyectos y knowledge management. Habilidades para negociar, establecer y mantener relaciones interpersonales. Capacidad analítica, liderazgo, aprendizaje y trabajo en equipo. Dominio de software comercial.

FORMACIÓN ACADÉMICA:

- | | |
|-----------|---|
| 2004-2003 | International MBA - Master in Business Administration
Escuela de Alta Dirección y Administración (EADA) Barcelona - España |
| 2002-2001 | Diplomado Internacional en Finanzas
Tulane University (USA) - Pontificia Universidad Católica del Perú (PUCP) |
| 1998-1994 | Ingeniero Electrónico (perteneciente al Quinto Superior. Titulado)
Universidad Privada de Tacna (UPT) |

EXPERIENCIA PROFESIONAL:

PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ (PUCP)

Entidad educativa de primer nivel con gran prestigio a nivel nacional e internacional.

01/06 – 12/09 Director Gerente del Sistema Organizacional E-QUIPU

- * *Conceptualización y desarrollo de un sistema innovador para la gestión y organización de equipos de trabajo alto rendimiento:* Se desarrolló un plan estratégico y operativo del sistema a cinco años, contando con la creación de 80 equipos de trabajo (áreas: investigación, responsabilidad social, empresas y cultura).
- * *Gestión y administración del sistema:* selección y reclutamiento del equipo de trabajo, políticas y procesos para el funcionamiento, elaboración del presupuesto, desarrollo de capacitaciones en temas de competencias, elaboración de proyectos para cooperación internacional, creación de indicadores de gestión.
- * *Creación y posicionamiento de la marca E-QUIPU* (<http://www.e-quipu.pe>): Se desarrolló un plan de marketing, así como estrategias de comunicación.
- * *Elaboración del modelo de transferencia del sistema a nivel nacional e internacional:* El sistema opera en 4 universidades de provincias y 1 universidad en Brasil.

07/05 – 12/05 Coordinador de Proyectos I+D+i Facultad de Ciencias e Ingeniería

- * Elaboración de una cartera de proyectos en I+D+i (Investigación, Desarrollo e Innovación) para buscar financiamiento en la cooperación internacional.
- * Asesoría y capacitación a equipos de investigación.

12/04 – 12/05 Consultor Centro de Innovación y Desarrollo Emprendedor (CIDE-PUCP)

- * Colaboración en la concepción y formación de la incubadora de empresas de la PUCP.
- * Asesoría y consultoría de empresas de base tecnológica en la etapa de pre-incubación.

JG GROUP – Barcelona España

Empresa líder en la región Cataluña-España, dedicada a la fabricación y distribución de mobiliario.

06/04 – 11/04 Consultor Externo

- * Estudio de factibilidad de un "Spin Off" para JG Group.
- * Elaboración de un Business Plan para la creación de una nueva empresa del grupo.

SAMSUNG ELECTRONICS IBERIA - Barcelona España

Empresa líder a nivel mundial en electrónica, catalogada como la marca de mayor crecimiento mundial

12/03 – 04/04 Analista Departamento de Marketing

- * Encargado de los análisis estadísticos, estudios de mercado y gestión de Base datos.
- * Elaboración del Plan de Marketing para los TV de pantalla TFT-LCD.

PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ (PUCP)

04/01 – 07/02 Jefe de la Oficina de Ingeniería de Telecomunicaciones

- * Elaboración del proyecto para la creación de la especialidad de Ingeniería de Telecomunicaciones (estudio mercado, perfil de la carrera, currículo, profesores)
- * Coordinación con la Escuela de Telecomunicaciones de la Universitat Politècnica de Catalunya – España para contar con una doble titulación.

01/99 – 03/01 Jefe de Proyectos Centro de Innovación y Desarrollo Emprendedor (CIDE)

- * "Proyecto de e-business" desarrollado para la Dirección Académica de Investigación.
- * "Proyecto de Sistemas SCADA" para el Laboratorio de Control y Automatización.
- * "Programa APLICA" desarrollado conjuntamente con Telefónica.

OTRAS ACTIVIDADES:

- * Representante de la PUCP en la constitución de la Red de Parques de Innovación de Iberoamérica La Salle Madrid – España, 2008.
- * Representante de la Facultad de Ciencias e Ingeniería de la PUCP en "Engineering for the Americas" New York – USA, Junio 2007.
- * Expositor en el tema de "Generating Knowledge" en IBERGECYT-Cuba (2006), ALTEC-Argentina (2007), ANPROTEC-Brasil (2007) y NCIIA-USA (2008).
- * Candidato a Senior Member IEEE Peru-Section (en proceso).
- * Chairman IEEE Affinity Group GOLD (Graduates Of the Last Decade) Peru-Section, 2001 - 2006.
- * Coordinador de Comunicaciones Electrónicas IEEE Peru-Section, 1999 - 2006. IEEE (The Institute of Electrical and Electronics Engineers, INC.).
- * Ex-Becario de la Fundación Carolina – España 2008 y Agencia Cooperación Japonesa JICA 2001

INFORMÁTICA e IDIOMA:

- * MS Office, Project y Herramientas de Internet como usuario experto.
- * Ingles: Nivel Intermedio.

HOBBIES:

- * Leer revistas de negocios y actualidad, Escuchar música, Internet.
- * Jugar fulbito, basquetball, frontón, tenis y natación.